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Введение

В настоящее время операционная деятельность организаций, как коммер-
ческих компаний, так и государственных учреждений, существенно зависит
от интернета и интернет-приложений. Банковские услуги, интернет-магазины,
средства организации рабочего процесса, социальные сети, сервисы отправки
показаний счётчиков воды и электричества — в значительной степени реализу-
ются с помощью веб-приложений. При этом, по данным компании Verizon (одна
из крупнейших телекоммуникационных компаний США), до 80% инцидентов
безопасности в 2023 году, приведших к утечке данных пользователей или коммер-
ческой тайны, были связаны с атаками на уязвимые веб-приложения [1]. На этом
фоне чрезвычайно важным является поддержание безопасности веб-приложений,
для чего необходимо своевременное обнаружение и устранение уязвимостей в
них. Крайне опасными являются, например, уязвимости таких классов, как “SQL-
инъекция”, “небезопасная загрузка файлов”, “Server-side template injection” и
“Shell injection”. SQL-инъекции могут позволить атакующему получить полный
доступ к базе данных приложения, остальные перечисленные уязвимости могут
дать возможность выполнить произвольный код на атакуемом сервере. Эксплуа-
тация этих уязвимостей может повлечь кражу пользовательских данных, потерю
данных, сбои в работе сервисов.

В данной работе рассматривается задача автоматического обнаружения сер-
верных уязвимостей в веб-приложениях в модели “черного ящика”, когда для
анализа доступна только клиентская часть веб-приложения и интерфейсные точ-
ки взаимодействия на серверной стороне веб-приложения. Поиск уязвимостей в
этой модели востребован, поскольку такие условия близки к условиям, в кото-
рых действует реальный атакующий. Кроме того, предоставление исходного кода
приложения для анализа может быть нежелательно из соображений конфиден-
циальности. В модели “черного ящика” процесс поиска серверных уязвимостей
обычно состоит из трех этапов [2]:

1. Выявление поверхности атаки –– поиск серверных входных точек (их
также называют доступными функциями веб-приложения, точками вхо-
да в приложение или API-вызовами).

2. Вызов найденных функций приложения с различными значениями пара-
метров.
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3. Анализ результатов выполнения действий.
Данная работа посвящена автоматизации выявления поверхности атаки.

Одним из главных источников информации о серверных входных точках является
клиентская часть веб-приложения –– то есть его пользовательский интерфейс.

Выявление набора серверных входных точек на основе клиентской ча-
сти веб-приложения сводят к выявлению набора запросов, которые могут быть
отправлены клиентской стороной на сервер. Множество доступных функций
сервера полностью определяется кодом серверной части приложения и его кон-
фигурацией. При анализе веб-приложения как черного ящика эта информация
недоступна, поэтому восстановить это множество полно и точно не представ-
ляется возможным, но можно решать задачу построения аппроксимирующего
множества. Выдвигается гипотеза о том, что отправляемые с клиентской части
запросы соответствуют серверным входным точкам (код серверной и клиентской
части согласован).

Выявление набора отправляемых на сервер запросов тривиально для ста-
тических интерфейсов (построенных с использованием только языка HTML).
Семантика элементов HTML-разметки и их реакция на действия пользователя
всегда фиксированы. Однако для динамических интерфейсов (построенных с
использованием JavaScript-кода) задача намного сложнее. JavaScript –– это высо-
коуровневый язык программирования, полный по Тьюрингу. На HTML-странице
JavaScript-код может инициировать отправку запроса на сервер, URL-адрес и дру-
гие части которого сформированы самим кодом. По статистике [3], JavaScript
используется на 98,8% веб-сайтов.

Исследования, посвящённые автоматическому выявлению набора сервер-
ных входных точек посредством анализа клиентской части веб-приложения,
включая анализ клиентского JavaScript-кода, ведутся рядом научных групп.
Недавними являются публикации исследователей из австралийского отделения
Oracle Labs, в которых были представлены средства BackREST [4] и Gelato [5], а
также статьи группы из австрийского исследовательского центра SBA Research,
в которых описаны инструменты XIEv [6] и CHIEv [7]. Работы по этой те-
ме публиковались совместной группой из Университета Британской Колумбии и
Делфтского технического университета [8]. Все предложенные на данный момент
методы используют динамический анализ, а именно — динамический краулинг,
автоматизированное взаимодействие с элементами интерфейса на веб-странице
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с помощью управляемого браузера (симуляция пользовательских действий) и
запись всех отправляемых со страницы запросов на сервер.

У этого метода есть ограничения. В некоторых случаях пользовательский
интерфейс слишком сложен для того, чтобы осуществить все возможные дей-
ствия с ним. Перебор всех комбинаций возможных действий может требовать
слишком большого количества времени. Более того, существуют случаи, когда
JavaScript-код, отправляющий запрос к определённой серверной входной точке,
вообще невозможно вызвать действиями в интерфейсе— по сути, это недостижи-
мый код. Такой код, тем не менее, представляет интерес при поиске уязвимостей:
часть серверного кода, к которому делается такое обращение, может работать.

Таким образом, актуальной является задача разработки метода выявления
серверных входных точек, основанного на статическом анализе клиентского
JavaScript-кода.

Целью данной работы является разработка метода автоматического выяв-
ления поверхности атаки веб-приложений c динамической клиентской частью,
реализованной на языке программирования JavaScript.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Провести исследование особенностей реального JavaScript-кода, влияю-
щих на возможность его анализа с целью обнаружения информации
о серверных входных точках. На основе результатов проведённого
исследования сформулировать требования к инструментам построе-
ния поверхности атаки на основе статического анализа клиентского
JavaScript-кода, а также составить эталонный набор веб-страниц (бенч-
марк), позволяющий оценивать эффективность методов извлечения
информации о серверных входных точках из клиентского кода.

2. Разработать методику поиска уязвимостей в режиме “чёрного ящика”,
позволяющую обрабатывать как легко доступные из пользовательского
интерфейса серверные входные точки, так и труднодоступные.

3. Разработать и реализовать специализированный метод статического ана-
лиза клиентского кода веб-приложения для обнаружения серверных
входных точек, учитывающий выявленные в ходе проведённого иссле-
дования особенности реального кода. Провести эксперименты с разра-
ботанной реализацией на реальных данных.
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Научная новизна: В работе получены следующие результаты, обладаю-
щие научной новизной.

1. Проведено исследование реального кода JavaScript-приложений и выде-
лены его наиболее существенные особенности c точки зрения статиче-
ского анализа для поиска входных точек: использование упаковщиков
модулей, использование непрямого объявления класса, обращение к
полю объекта по вычисленному имени и другие. Учет выявленных осо-
бенностей позволил сузить задачу статического анализа и предложить
более эффективный метод его выполнения.

2. Предложена методика поиска уязвимостей веб-приложений в модели
“чёрного ящика”. Методика отличается от существующих повышени-
ем покрытия серверных входных точек, обращения к которым сложно
вызвать через взаимодействие с пользовательским интерфейсом, за счет
применения статического анализа и автоматизированного перебора имён
параметров запроса, а также применением анализа кода клиентской сто-
роны веб-приложения для обнаружения уязвимостей.

3. Предложен метод обнаружения информации о серверных входных точ-
ках для задачи анализа защищенности приложений методом “черного
ящика” с помощью статического анализа клиентского кода. Для типич-
ной страницы реального веб-приложения разработанный алгоритм ана-
лиза позволяет решить задачу обнаружения входных точек за несколько
минут, что делает его пригодным для практического использования. Это
достигается за счёт ограничения числа проходов по коду и добавления
встроенной поддержки популярных JavaScript-библиотек, отправляю-
щих запросы на сервер (позволяет не анализировать собственный код
библиотек). Разработанный алгоритм анализирует весь код страницы,
включая недостижимый код.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения
её результатов в анализе защищенности реальных систем: метод позволяет бо-
лее полно выявлять элементы поверхности атаки –– анализируемые на наличие
уязвимостей серверные входные точки, тем самым увеличивая количество об-
наруживаемых уязвимостей. Реализация предложенного метода была внедрена
как часть системы автоматического поиска уязвимостей в веб-приложениях на
основе обработки больших данных, разработанной в Центре компетенций НТИ
по технологиям хранения и анализа больших данных МГУ (ЦХАБД МГУ) [9].
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Также разработанный метод внедрён в систему автоматизированного поиска уяз-
вимостей веб-приложений SolidPoint DAST, разрабатываемую компанией ООО
«СолидСофт». Акты о внедрении приведены в приложении А к настоящей работе.

Методология и методы исследования.
В работе использовались методы статического анализа программ и теории

компиляции.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. Требования к инструментам построения поверхности атаки на основе

статического анализа клиентского JavaScript-кода, которые сформули-

[…]

их значениями. Вторая категория включает в себя запросы, у которых полностью
известны URL и имена параметров, но какие-то значения параметров оказались
не определены. К третьей категории были отнесены все остальные запросы.

Результаты эксперимента

Всего проанализировано 580056 страниц, относящихся к 50291 веб-
приложению.

– AJAX-вызовы, встречающиеся только в закомментированном коде, ока-
зались на 9948 страницах (1,72% от общего количества) или в 1396
веб-приложениях (2,78% от общего количества).

– Всего найдено 14395 закомментированных вызовов. Из них оказалось
3923 уникальных (27,25%).

– Соответствующие конечные точки на сервере имели 1536 вызовов
(39,15% среди уникальных), относящиеся к 1232 ресурсам (0,21% от об-
щего количества) или 739 различным веб-приложениям (около 1,47% от
общего количества).

Большая часть успешно выявленных запросов имела коды ответов, равные
200, 400, 403, 500, а процент ответов с кодом 404 минимален, что свидетельствует
в пользу верности выдвинутых предположений для проверки наличия конечной
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точки на сервере. Статистика по успешно найденным запросам в зависимости от
того, насколько точно анализатору удалось определить вид отправляемый запрос,
выглядит следующим образом:

– Среди 1961 полностью известного запроса 728 имеют конечную точку на
сервере, что соответствует 37,12%;

– Из 1682 запросов с неизвестными значениями параметров 773 были
успешно выявлены, что составляет 45,96%;

– Запросов с неизвестными именами параметров или частью URL было
найдено 280, среди которых 35 (12,5%) имеют соответствующую функ-
циональность на сервере.

Уязвимости

Закомментированные запросы с оставленной функциональностью на серве-
ре были исследованы на наличие уязвимостей. Из них 5,6% оказались уязвимы.
Самые часто встречающиеся виды уязвимостей – Reflected XSS и SQL Injection.
Кроме того, были найдены уязвимости типа PHP code injection и некоторых дру-
гих типов.

Выводы

Экспериментальное исследование на приложениях из рейтинга Alexa Top
1 Million позволяет сделать вывод, что закомментированные запросы с оставлен-
ной функциональностью на сервере действительно встречаются в реальном мире.
В проведенном эксперименте они нашлись примерно в 2,78% от исследованных
веб-приложений, более того, около 40% из них имеют соответствующую “живую”
входную точку входа на сервере. Выборочный анализ найденных входных точек,
что подобные запросы нередко оказываются уязвимыми: в “забытых” серверных
API были найдены такие уязвимости, как Reflected XSS, SQL Injection, PHP code
injection и другие. Разработанный модуль можно использовать в составе скане-
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ра веб-безопасности для получения более полной информации о серверной части
веб-приложения методом “чёрного ящика”.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Проведено исследование особенностей реального JavaScript-кода, вли-

яющих на возможность его анализа с целью обнаружения серверных
входных точек, на наборе популярных приложений из рейтинга Alexa
Top 1 Million. Выделены наиболее существенные особенности, в том
числе использование упаковщиков модулей, непрямые объявления клас-
сов, обращения к полям объектов по вычисленному имени. С учетом
выявленных особенностей поставлена задача разработки специализиро-
ванного статического анализа и сформулированы требования к нему.
На основе исследованных приложений составлен эталонный набор веб-
страниц, позволяющий оценивать эффективность методов извлечения
информации о серверных входных точках из клиентского кода.

2. Предложена новая методика поиска уязвимостей веб-приложений в
модели “чёрного ящика”. Методика отличается от существующих по-
вышением покрытия серверных входных точек, обращения к которым
сложно вызвать через взаимодействие с пользовательским интерфей-
сом, за счет применения статического анализа и автоматизированного
перебора имён параметров запроса, а также применением анализа кода
клиентской стороны веб-приложения для обнаружения уязвимостей.

3. Разработан и реализован метод анализа клиентского кода веб-
приложения для обнаружения серверных входных точек с целью
последующего поиска уязвимостей. Метод использует алгоритм ста-
тического анализа, разработанный с учётом выявленных особенностей
реального кода и способный анализировать весь код страницы, включая
недостижимый код. Алгоритм позволяет решать задачу обнаружения
входных точек в заданных ограничениях по времени и по использованию
вычислительных ресурсов, что достигается за счёт ограничения числа
проходов по коду и добавления встроенной поддержки популярных
JavaScript-библиотек, что позволяет не анализировать их собственный
код.

4. Проведена апробация реализованного метода на наборе приложений, ис-
пользовавшихся для сравнения в других работах, и на составленном
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эталонном набора страниц. На трех приложениях из пяти разработан-
ный метод выявил максимальное количество серверных входных точек
(при этом в двух приложениях все проверенные аналоги нашли меньше
входных точек). Среднее покрытие входных точек на эталонном наборе
составило 42,6%, а максимальное время выполнения на одном приложе-
нии –– 5 минут 3 секунды при работе на одном ядре процессора AMD
EPYC 7502. Проведены эксперименты с сайтами из сети Интернет, в ре-
зультате которых на них были обнаружены реальные уязвимости.

Перспективными направлениями дальнейшей работы представляются при-
менение метода резюме функций для межпроцедурного анализа (для более
точного определения возвращаемых значений и значений аргументов), а также
интеграция статического и динамического анализа, которая могла бы позволить
использовать при анализе информацию о выполнении программы.
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относительно короткое время обрабатывать их кJIиентскую часть, вкJIючtUI

страницы, в большом количестве содержащие сложный JачаSсriрt-код.

Результатом этого стalло ул}чшение характеристик разработанной системы в

части её способности обнаруживать серверные уязвимости. Анализатор

является одним из основных модулей обнаружения серверньгх входных точек в

составе системы поиска уязвимостей.

Заместитель директора IЦАБД МГУ ростьян ский С.С.
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