УТВЕРЖДАЮ

Проректор по учебной работе РТУ МИРЭА

А.В. Тимошенко

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«МИРЭА - Российский технологический университет»

на диссертацию Сигалова Даниила Алексеевича по теме «Методы выявления поверхности атаки веб-приложений при помощи анализа клиентского JavaScript-кода», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.3.5 Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

1. Оценка актуальности темы

Оценка уязвимости программного обеспечения является важным этапом его разработки и тестирования. Необходимо провести испытание на обеспечение целостности в условиях функционирования, недоступности закрытых данных, нечувствительности к разным системным настройкам и т. д. Это особенно важно для программных сервисов, реализуемых в форме веб-приложений, поскольку они имеют заданную структуру, доступность и прозрачность клиентской части кода, которые определяются браузерами, как средствами исполнения программ.

В ходе разработки программного обеспечения веб-сервисов появление ошибок и уязвимостей в создаваемых приложениях неизбежно. Отсутствие учета и устранение этих уязвимостей приводит к негативным последствиям, таким как утечки данных, недоступность приложений, нарушение качества веб-сервисов. Обнаружение максимального количества уязвимостей желательно до ввода программного обеспечения в эксплуатацию. Внедрение безопасного цикла разработки является требованием государственного стандарта по разработке безопасного программного обеспечения ГОСТ Р 56939. Одним из элементов цикла безопасной разработки, предписанных государственным стандартом, является динамический анализ программного обеспечения, включающий фаззинг-

тестирование. Для проведения фаззинг-тестирования веб-приложения необходимо выявление серверных входных точек – элементов поверхности атаки сервера веб-приложения, в которые и будут подаваться тестовые входные данные при динамическом анализе.

В этих условиях тема диссертации, посвященная разработке тестирующего программного обеспечения веб-сервисов в форме клиентского JavaScript-кода, направленного на выявление точек уязвимости по нарушению целостности и контролю доступа к данным распределенных программных систем, является актуальной задачей.

2. Оценка содержания диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и 1 приложения. Полный объем диссертации составляет 133 страницы, включая 6 рисунков и 3 таблицы. Список литературы содержит 89 наименований.

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках данной диссертационной работы, ставятся цели и задачи работы, формулируется научная новизна и практическая значимость представляемой работы, а также приводятся основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматривается задача выявления поверхности атаки веб-приложения при поиске в нём уязвимостей методом “чёрного ящика” и производится обзор существующих подходов. Приводится сравнение существующих методов выявления поверхности атаки. В главе отсутствуют разделы, связанные с оценкой состояния проблемы и четкие формулировки постановки решаемых задач.

Вторая глава посвящена исследованию технологических решений, применяемых разработчиками JavaScript-кода в реальных проектах разработки веб-сервисов, влияющих на возможность анализа и обнаружения серверных входных точек. Производится поиск наиболее часто применяемых решений, свойственных реальному коду, осложняющих его анализ, которые, таким образом, необходимо учитывать при разработке анализатора. Примерами выявленных технологических решений, которые требуется поддерживать, являются применение упаковщиков модулей и косвенных вызовов вкупе с передачей функций, как значений, в программе (применение так называемых “функций первого класса”). На основе характерных особенностей, выявленных в ходе исследования, в главе формулируются требования к инструментам построения поверхности атаки на основе статического анализа клиентского JavaScript-кода. Кроме того, в главе приводится описание разработанного по результатам исследования

бенчмарка, который может быть использован для автоматизированной оценки эффективности методов выявления информации о серверных входных точках.

В третьей главе содержится описание разработанной методики поиска уязвимостей веб-приложений в модели “чёрного ящика” с использованием статического анализа клиентского JavaScript-кода. Результаты апробированы в реальных системах автоматизированного поиска уязвимостей веб-приложений. Изложены действия, требуемые для проверки приложения на наличие уязвимостей с использованием собранной информации в соответствии с предложенной методикой. Приведены примеры применения описанной методики в реальных приложениях и выводы, сделанные на основе применения.

Четвёртая глава посвящена разработке программной реализации предлагаемого специализированного метода анализа клиентского кода веб-приложения для обнаружения серверных входных точек, описанию апробации реализованного метода с использованием составленного эталонного набора страниц и на наборе приложений, использовавшихся для сравнения. Приведено описание проведённых экспериментов с сайтами из сети Интернет, в результате которых были обнаружены реальные уязвимости.

В заключении диссертации приводятся основные результаты и выводы проведенной работы.

Текст диссертации логичен, содержит решение конкретных задач с использованием иллюстративных примеров и сопровождается вычислительными экспериментами с качественным описанием результатов.

3. Оценка научной новизны основных результатов

Автором выносятся на защиту три положения, обладающих научной новизной. Рассмотрим обоснованность каждого из выносимых положений.

«1. Проведено исследование реального кода JavaScript-приложений и выделены его наиболее существенные особенности с точки зрения статического анализа для поиска входных точек: использование упаковщиков модулей, использование непрямого объявления класса, обращение к полю объекта по вычисленному имени и другие. Учет выявленных особенностей позволил сузить задачу статического анализа и предложить более эффективный метод его выполнения.»

К сожалению, в представленной формулировке сложно выявить новизну, поскольку здесь не содержится того, что именно сделано впервые и чем отличается от альтернативных подходов. Выявление особенностей кода не является оригинальным; это довольно типовой набор, особенно в части «и

другие». В целом, это положение не является самостоятельным, а служит предварительным этапом к созданию оригинальной авторской методики или метода.

«2. Предложена методика поиска уязвимостей веб-приложений в модели “чёрного ящика”. Методика отличается от существующих повышением покрытия серверных входных точек, обращения к которым сложно вызвать через взаимодействие с пользовательским интерфейсом, за счет применения статического анализа и автоматизированного перебора имён параметров запроса, а также применением анализа кода клиентской стороны веб-приложения для обнаружения уязвимостей.»

Данное положение является основным результатом, обоснованным в диссертационном исследовании и имеющим научную новизну. Здесь совершенно справедливо не используется неудачное определение «атак», используемое в название диссертации, а говорится об «уязвимости». Однако некоторые термины могут быть скорректированы. Как правило, под «черным ящиком» понимают кибернетические динамические модели, а здесь используется «статический анализ». В диссертации на с. 15 указано, что «Статические методы способны анализировать весь код программы, независимо от того, достижим ли он, и насколько сложно добиться достижения того или иного участка кода при реальном запуске.»

«3. Предложен метод обнаружения информации о серверных входных точках для задачи анализа защищенности приложений методом “черного ящика” с помощью статического анализа клиентского кода. Для типичной страницы реального веб-приложения разработанный алгоритм анализа позволяет решить задачу обнаружения входных точек за несколько минут, что делает его пригодным для практического использования. Это достигается за счёт ограничения числа проходов по коду и добавления встроенной поддержки популярных JavaScript-библиотек, отправляющих запросы на сервер (позволяет не анализировать собственный код библиотек). Разработанный алгоритм анализирует весь код страницы, включая недостижимый код.»

В целом можно признать данный пункт обоснованным в диссертации и обладающим новизной. Формулировки требуют уточнений: 1) если «предложен метод», то откуда взялся «разработанный алгоритм»; 2) насколько ограничения по числу проходов влияют на качество выявленных уязвимостей; 3) каким образом анализируется «недостижимый код»; 4) что такое «типичная страница»; 5) чем метод отличается от аналогов; 6) почему в названии

диссертации «методы» во множественном числе, а в работе предлагается один метод?

Оценивая работу в целом, можно признать в положениях и выводах наличие научной новизны.

4. Значимость результатов для развития соответствующей отрасли науки

Результаты, выводы и рекомендации диссертации имеют существенное значение для развития математического и программного обеспечения веб-сервисов, в части автоматизации выявления уязвимостей клиентской части кода на этапе разработки программного обеспечения.

Теоретическая значимость заключается в разработке методики поиска уязвимостей веб-приложений на основе анализа серверных входных точек, обращения к которым сложно вызвать через взаимодействие с пользовательским интерфейсом, а также применением анализа кода клиентской стороны веб-приложения для обнаружения уязвимостей.

Практическая значимость результатов, изложенных в работе, состоит в том, что для веб-страниц с целью тестирования и обнаружения скрытых уязвимостей создается клиентский JavaScript-код со встроенной поддержкой популярных JavaScript-библиотек, отправляющих запросы на сервер.

5. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Целесообразно продолжить теоретическую и практическую работу по совершенствованию тестирующего программного обеспечения веб-сервисов в форме клиентского JavaScript-кода, направленного на выявление точек уязвимости по нарушению целостности и контролю доступа к данным распределенных программных систем

Рекомендуется использовать результаты и выводы диссертации при создании информационного обеспечения веб-сервисов государственных служб и частных компаний, а также продолжить работу в направлении повышения универсальности с целью их широкого применения при тестировании программного обеспечения.

Результаты работы могут быть внедрены в коммерческие и государственные компании, использующие веб-интерфейсы для информационно-технологических и вычислительных систем.

6. Замечания по диссертационной работе

1. Пункт 1 Положений, выносимых на защиту (с. 8 диссертации), сформулированный как «требования к инструментам *построения* поверхности атаки», не соответствует заявленным в теме разработке *методам выявления* поверхности атак.

2. В автореферате работы, представленной по специальности 2.3.5 Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей не уделяется существенного внимания математическому обеспечению, хотя автор использует специализированные нотации и формализованные описания (с. 57-67 диссертации).

3. Предложенные алгоритмы не содержат оценок сходимости и принятых оценок сложности и ресурсной эффективности.

7. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

Представленная диссертационная работа выполнена на высоком научно-техническом уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи по разработке программного обеспечения веб-сервисов в форме клиентского JavaScript-кода, выявляющего скрытые уязвимости приложения, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний — математического и программного обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей. Что удовлетворяет требованиям п. 9. Положения о присуждении ученых степеней.

Положения, выносимые на защиту, апробированы и в достаточной мере освещены в научной печати, в том числе в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, обсуждены на международных научных конференциях. Автореферат отражает основные научные положения и выводы, сделанные в диссертации.

В целом, диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Сигалов Даниил Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности

2.3.5 «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей» на основании защиты.

Диссертационная работа и отзыв рассмотрены и утверждены на заседании кафедры КБ-14 «Цифровые технологии обработки данных» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский технологический университет» (протокол № 04/24-25 от 05 ноября 2024 года).

Заведующий кафедрой КБ-14
«Цифровые технологии обработки данных»
РТУ МИРЭА
кандидат технических наук, доцент

И.А. Иванова

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА - Российский технологический университет»

Адрес: 119454, ЦФО, г. Москва, Проспект Вернадского, д. 78

Телефон: +7 (499) 600-80-80

E-mail: rector@mirea.ru

Веб-сайт: <https://www.mirea.ru/>